INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicito que acione o
departamento responsável  para a
realização da pintura da sinalização
horizontal ao longo de toda a extensão da
Rua Oratório, com especial atenção à
área comercial.

Senhor Presidente

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicito que acione o
departamento responsável para a realização da pintura da sinalização horizontal ao longo de
toda a extensão da Rua Oratório, com especial atenção à área comercial.

JUSTIFICATIVA:

A sinalização horizontal é fundamental para garantir a segurança e organização do trânsito,
servindo como guia visual para motoristas e pedestres. Na Rua Oratório, especialmente na
área comercial, o tráfego é intenso e contínuo, com grande circulação de veículos de
diversos portes, além de um significativo fluxo de pedestres que frequentam o comércio
local. A ausência de uma sinalização adequada ou o desgaste da pintura existente
compromete a visibilidade das faixas, demarcações de parada e faixas de pedestres,
gerando riscos à segurança pública.

Além de aumentar a probabilidade de acidentes de trânsito, a falta de sinalização clara pode
ocasionar confusões quanto às regras de circulação, estacionamento e travessia,
prejudicando tanto a mobilidade urbana quanto a experiência de consumidores e
comerciantes. A revitalização da sinalização horizontal ao longo de toda a extensão da Rua
Oratório não só reduzirá os riscos de colisões e atropelamentos, como também contribuirá
para a fluidez do tráfego, facilitando o deslocamento de veículos, especialmente em horários
de pico.

Por se tratar de uma área de comércio ativo, a melhora na sinalização terá impacto positivo
para o desenvolvimento econômico local, uma vez que um trânsito mais organizado e
seguro favorece o acesso de clientes aos estabelecimentos, além de contribuir para um
ambiente mais seguro e acessível para todos. Portanto, torna-se urgente a adoção desta
medida para assegurar a ordem e a segurança na via.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350036003000350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de setembro de 2024.

Ver. Coronel Edson Sardano
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350036003000350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-09-19T14:04:05-0300